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Məqalədə Qeysəriyyə kəsiyi ilə doğuşun erkən yaş dövründə olan uşaqlarda allergiya-

nın inkişafına təsiri öyrənilib. Atopik dermatitin inkişafında cərrahi yolla doğuşun həssas-

lığı 67,5±2,9%, spesifikliyi 41,9±3,1% və ümumi diaqnostik dəyəri 54,9%±2,2% təşkil 

etmişdir. Qeyd edilən göstəricilər atopik dermatitin proqnozlaşdırılmasında cərrahi yolla 

doğuşun böyük əhəmiyyət kəsb etdiyini sübut edir. 

Açar sözlər: allergiya, Qeysəriyyə, atopik dermatit. 
 

 

Allergik xəstəliklərin (AX) inkişafında do-

ğuşun aparılma yolunun təsirinin öyrənilməsi 

bir çox alimlərin diqqət mərkəzindədir. Doğuş 

prosesində yenidoğulanın seliki qişalarının 

bakteriyalar ilə məskunlaşması və allergiyanın 

formalaşması haqqında araşdırmalar məlum-

dur [1,2]. Dölün fizioloji doğuş mexanizmləri-

nin təsirlərindən məhrum olması, laktobasil-

lərlə məskunlaşmanın ləngiməsi həmin uşaq-

larda adaptasiya dövrünün gərgin xarakter da-

şımasına və bətndaxili sensibilizasiyaya səbəb 

olur [3]. Qeysəriyyə kəsiyi əməliyyatı ilə do-

ğulan uşaqlar isə, ananın vaqinal və bağırsaq 

mikroflorasının daxil olmasından məhrum olur 

[4]. Bu istiqamətdə AX-in yaranmasında risk 

faktoru kimi “gigiyenik hipoteza” 1989-cu ildə 

D.P. Strachan tərəfindən irəli sürmüş və bu gün 

də öz aktuallığını itirmir. Bu hipotezaya əsasən 

AX-in artmasına səbəb mikroblar tərəfindən 

antigen yüklənməsinin azalmasıdır. “Gigiye-

nik hipoteza” yaradan səbəblər arasında ailədə 

uşaqların sayının az olması, insanların yaşayış 

şəraitinin daha yaxşı olması və antibiotiklərin 

çox istifadəsi əsas yelərdən birini tutur. Bu 

hipoteza antibiotiklərin istifadəsinin orqa-

nizmdə antibiotiklərə qarşı sensibilizasiya ya-

ratması ilə deyil, antibiotiklər tərəfindən bak-

terial faktorların kənarlaşdırılması, infeksiyaya 

qarşı immunitetin allergik istiqamət alması ilə 

izah edilir [5, 6]. 

Məlumdur ki, dölün bağırsağı maye ilə do-

lu olur, doğuş prosesi zamanı doğuş yollarının 

və sonralar mikroekosistemdə olan mikroor-

qanizmlərin təsiri ilə mikroflora ilə bakterial 

kolonizasiya uşağın həyatının 12-24-cü ayla-

rında başa çatır. Bu proses nəticəsində bağır-

saqda 500-dən artıq müxtəlif növ mikroorqa-

nizmlər toplanır, onlar normal mikrobioloji 

mühiti təşkil etməklə orqanizmdə həzm prose-

sinə və nəhayət immun sistemin formalaşma-

sına ciddi təsir edir. Lakin bu ekosistemin ho-

meostazının təminatı üçün patogen mikroor-

qanizmlər orqanizmdən eliminasiya olunma-

lıdır. Bu vacib vəzifə daim simbiot flora ilə 

patogenlər arasında diskriminasiyanın forma-

laşmasını tələb edir [7,8, 9].  

Son illərdə immun reaksiyaların formalaş-

masında mədə-bağırsaq traktında kolonizasiya 

edən komensal bakteriyaların əhəmiyyətinə 

daha çox aksent verilir [10]. Yenidoğulanın 

bağırsaq mikrobiotasının qurulmasında və 

AX-in inkişafında bir çox faktorlar kimi doğu-

şun aparılma yolunun təsiri mühüm əhəmiyyət 

kəsb edir. Qeysəriyyə kəsiyi ilə doğuş allergik 

proseslərin yaranmasında və AD, rinit, astma 

və eozinofil ezofaqit kimi AX-lərin inkişafına 

təsiri müəyyən edilib [11]. AD yaranma ris-

kində cərrahi doğuşu dəstəkləyən alimlər he-

sab edirlər ki, cərrahi yolla doğuş zamanı dö-

lün ananın doğuş yollarında olan mikroflo-

radan məhrum olmasıdır. Qeyd edilənlər təbii 

mikro biosenozun etaplı şəkildə formalaşma-

sının ləngiməsinə və AX yaranma riskinin 

yüksəlməsinə gətirib çıxarır. Araşdırmalarda 

bağırsaq kolonizasiyasının doğuş anından 

başlanmasının əhəmiyyətli dövr olduğunu 

qeyd edirlər [12]. Ananın mikrobiotası ilə 

yenidoğulan uşağın ilkin təması zamanı TLR 

stimulyasiyası və IL -12, (IFN) –γ istehsalına, 

bunlar isə öz növbəsində bəsit-yardımçı T (Th) 

hüceyrələrini IFN-γ sintez edən Th1 effektor 

hüceyrələrə differensasiyasını təmin edir. 

Cərrahi yol ilə doğuş zamanı TLR1/2 stimulə 

edən iltihabyönlü sitokinlərin azalmasına bu 

isə bakterial kolonizasiyanın tənəffüs yollarına 

miqrasiyasına və südəmər dövrdə infantil 
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küylü tənəffüsün inkişafına təkan olur [13]. 

N.Mullerin 2015-ci ildə araşdırdığı tədqiqata 

görə, cərrahi doğuş protokollarına dəyişiklik-

lər daxil edilməlidir. Hesab edilir ki, yenido-

ğulan uşağın biosenozunu zənginləşdirmək 

üçün doğuşdan dərhal sonra ananın vaginal 

mikroflora möhtəviyyatı tənziflə silinməli və 

peroral yolla uşağın ağız və burun selikli 

qişalarına toxundurulmalıdır [14]. 2020-ci ildə 

aparılan tədqiqatda müəyyən edildi ki, cərrahi 

yolla doğuş hətta ana südünün mikrobiotasının 

formalaşmasına təsir edir. Dövrü ədəbiyyatda 

AX-in inkişafında Qeysəriyyə əməliyyatı ilə 

doğuşun təsiri haqqında elmi araşdırmalar 

təzadlıdır [16,17,18,19,20]. AX-in inkişafına 

təsir göstərən həssas və spesifik perinatal risk 

faktorlarının perinatal dövrdə müəyyən edil-

məsi atopiyanın qarşısın alınmasında və pre-

ventiv tədbirlərin vaxtında aparılmasında fay-

dalı ola bilər.  

Tədqiqatın məqsədi.Qeysəriyyə kəsiyi ilə 

doğuşun erkən yaş dövründə olan uşaqlarda 

allergiyanın inkişafına təsiri öyrənilmişdir. 

Tədqiqatın material və metodları.  

Elmi-tədqiqat işi Bioetika və Etika üzrə 

Azərbaycan Milli Komitəsinin Elm və Tex-

nologiyanın tələblərinə uyğun olaraq aparıl-

mışdır.Yenidoğulanın klinik-laborator müa-

yinəsi 2015-2019-cı illərdə Respublika Peri-

natal Mərkəzdə və Azərbaycan Tibb Univer-

sitetinin Tədris Cərrahiyyə Klinikasında 

aparılmışdır. Elmi-tədqiqat işinə hestasiya 

yaşı 34-42 həftə olan 578 yenidoğulan uşaq 

cəlb edilmişdir. Yenidoğulan uşaqlar vax-

tında və vaxtından əvvəl doğulanlar olmaqla 

2 qrupa bölünmüşlər. Hər 2 yarımqruplar öz 

növbəsində 3 yarımqrupa bölünmüşdürlər: 

nəzarət, müqayisə və əsas qrup. Tədqiqata 

cəlb edilən 414 nəfər vaxtında doğulanları 

46 sağlam uşaq nəzarət, allergiyanın müx-

təlif təzahürləri qeyd edilən 148 uşaq müqa-

yisə, atopik dermatit formalaşan 220 nəfər 

əsas yarımqrupu təşkil etmişdir. Az çəkili 

uşaqlar 19 nəfəri nəzarət, allergiyanın müx-

təlif təzahürləri qeyd edilən 47 uşaq müqa-

yisə, atopik dermatit formalaşan 48 uşaq 

əsas yarımqrupu təşkil etmişdir. 

Tədqiqatın gedişində alınmış bütün rə-

qəm göstəriciləri biostatistikanın variasiya, 

diskriminant, dispersiya, korrelyasiya üsul-

larının tətbiqi ilə EXCEL-2019 və SPSS-24 

proqramlarında aparılmışdır. 

Tədqiqatın nəticələri 

Müəyyən olmuşdur ki, vaxtında doğulan və 

atopik dermatit formalaşan uşaqlar arasında 

Qeysəriyyə kəsiyi əməliyyatı ilə doğulanların 

sayı təbii yolla doğulanlardan əhəmiyyətli də-

rəcədə çox olmuşdur. Əsas yarımqrupda olan 

uşaqların 67,3%-i Qeysəriyyə kəsiyi ilə, 32,7% 

isə təbii yol ilə doğulanlar təşkil et-mişdir, bu 

fərq yüksək dürüstlüklə (pku=0,047) üstünlük 

təşkil etmişdir (cədvəl 1). 

Cədvəl 1. 

Müayinə qruplarında doğuşun aparılma yolu 
 

Qruplar  
Doğuşun 

aparılma yolu 

Nəzarət Müqayisə  Əsas 
Pp  Pku 

say %  say %  say % 

Vaxtında  

doğulan uşaqlar 

Təbii doğuş 19 41,3% 67 45,3% 72 32,7% 

0,047 0,047 Qeysəriyyə 

kəsiyi əməliyyatı 
27 58,7% 81 54,7% 148 67,3% 

Vaxtından  

əvvəl  

doğulan uşaqlar 

Təbii doğuş 6 31,6% 17 36,2% 15 31,3% 

0,865 0,866 Qeysəriyyə 

kəsiyi əməliyyatı 
13 68,4% 30 63,8% 33 68,8% 

 

Təbii yol ilə doğulan uşaqlarda atopik der-

matitin əhəmiyyətli dərəcədə az formalaşması 

bu doğuş növünün uşaqlarda sonrakı yaş dövr-

lərində allergiyadan mühafizə və müdafiə etdi-

yini bir daha sübut edir. Belə ki, ananın vaginal 

və bağırsaq mikroflorasının körpənin ağız boş-

luğu, bağırsaq və dəri səthində məskünlaşması 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Qeysəriyyə kəsi-

yi əməliyyatı ilə doğulan uşaqlarda bağırsağın 

ilkin kolonizasiyaananın mikroflorası hesabına 

deyil, tibbi personalın özünün, istifadə etdiyi 

əlcək və tibbi avadanlıqlarda məskunlaşan 

bakteriyalar hesabına baş verir. Nəticədə 

bağırsaq səthində kolonizasiyanın ləngiməsi T 

helperlərin cavab reaksiyasının Th2-yolla inki-

şafına, nəticədə atopiyanın yaranmasına, IgE-



Journal of Azerbaijan Perinatology and Pediatrics (Scientific-practical journal)  /2021 / Vol 7/ №2 

29 
 

nin artmasına və ağır gedişli allergiyanın for-

malaşmasına səbəb olur.  

Vaxtında doğulan uşaqlarda atopik derma-

tit yaranmasında dürüst risk faktorlarından biri 

hesab edilən Qeysəriyyə kəsiyi əməliyyatı yo-

lu ilə doğuş, vaxtından əvvəl doğulan uşaq-

larda hesab edilməmişdir (pku= 0,866). Vaxtın-

dan əvvəl doğulan uşaqlardan əsas yarımqru-

punda 48 uşaqdan 15-i (31,3%), müqayisə qru-

punda 47 uşaqdan 30-u (63,8%), nəzarət qru-

pundan isə 19 uşaqdan 13-ü (68,4%) Qeysəriy-

yə kəsiyi əməliyyatı yolu ilə doğulmuşdur. 

Vaxtından əvvəl doğulan uşaqlar arasında do-

ğuşun aparılma yolunun allergiyanın inkişa-

fında dürüstlük təşkil etməməsi bu qrup uşaq-

ların immun cavab reaksiyalarının formalaş-

masının multifaktorial təsirlər altında baş ver-

məsi ilə əlaqədardır. Vaxtından əvvəl doğu-

lanlarda immun sistemin funksional yetkin-

sizliyi və xəstəliklərə qarşı davamsızlığı onlar-

da allergiyanın realizasiyası qabarıq deyil, 

“silinmiş” şəkildə ifadə olunmasına səbəb ol-

muşdur. 

Tədqiqatın növbəti mərhələsində dispersi-

ya analizi ilə allergiyanın formalaşmasında 

Qeysəriyyə kəsiyinin həssaslığı, spesifikliyi və 

ümumi diaqnostik dəyəri öyrənilmişdir (cədvəl 

2).  

Cədvəl 2.  

Atopik dermatitin formalaşmasında Qeysəriyyə yolu ilə doğuşun informativliyi 
 

Statistik parametrlər Qeysəriyyə kəsiyi yolu ilə doğuş 

Həssaslıq 67,5±2,9% 

Spesifiklik 41,9±3,1% 

Ümumi diaqnostik dəyər 54,9±2,2% 

Müsbət nəticənin hesabına qiymətləndirmə 

effekti 

54,5±2,7% 

Mənfi nəticənin hesabına qiymətləndirmə 

effekti 

55,6±3,5% 

 

Müəyyən edilmişdir ki, atopik dermati-

tin inkişafında cərrahi yolla doğuşun nəticə-

lərinin həssaslığı 67,5±2,9%, spesifikliyi 

41,9±3,1% olmuşdur. Yəni,atopik dermatit 

inkişaf edən uşaqların 67,5% Qeysəriyyə 

kəsiyi əməliyatı ilə doğulmuşdur və nəticə-

nin dürüstlüyü isə 41,9±3,1% təkil etmişdir. 

Nəticənin ümumi diaqnostik dəyəri 54,9% 

±2,2% təşkil etmişdir. Qeyd edilən göstəri-

cilər atopik dermatitin proqnozlaşdırılmasın-

da cərrahi yolla doğuşun böyük əhəmiyyət 

kəsb etdiyini sübut edir.  

Beləliklə, tədqiqatın nəticələrinə əsasən,  

Qeysəriyyə əməliyyatı ilə doğuşun aparılması 

gigiyenik hipotezanın ”mikrob yükünün azal-

ması”nəzəriyyəsinin mühüm arqumentlərin-

dən biri hesab edilə bilər. Cərrahi yol ilə doğuş 

körpə ilə ananın mikroflorasının fizioloji kon-

taminasiyasiya proseslərinin pozulmasına və 

allergiyanın yaranma ehtimalının kəskin yük-

səlməsinə təkan olur. Son nəticədə mukozal 

sistemin antigen yüklənməsi, TLR stimulya-

siyanın zəifləməsinə, Th2 tarazlığında cavab-

deh olan sitokinlərin yüksəlməsinə və aller-

giyanın inkişafına şərait yaradır.  
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РЕЗЮМЕ 
 

РОЛЬ КЕСАРЕВА СЕЧЕНИЯ В ФОРМИРОВАНИИ АЛЛЕРГИЧЕСКИХ БОЛЕЗНЕЙ У ДЕТЕЙ 

 

Гаджиева Н.Н. 

Азербайджанский Медицинский Университет, кафедра детских болезней-2 
 

Ключевые слова: аллергия, кесарева сечение, атопический дерматит. 

В статье исследуется влияние деторождения путём кесарева сечения на развитие 
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аллергии у детей раннего возраста. Деторождение путём хирургического вмешательства 

составило 67,5±2,9% чувствительности 41,9±3,1% специфичности и 54,9%±2,2% общей 

диагностической ценности при формировании атопического дерматита. Эти показатели 

указывают на большую значимость деторождения путём хирургического вмешательства 

на прогнозирование атопического дерматита. 

 

SUMMARY 
 

The role of cesarean section in the formation of allergic diseases in children 
 

Hajıyeva N.N. 

Azerbaijan Medical University, Children’s disease department-2 
 

Key words: allergy, Cesarean section, atopic dermatitis. 

The article examines the influence of childbirth by caesarean section on the development of 

allergies in early-age children. Childbirth by surgery is 67.5 ± 2.9% of sensitivity, 41.9 ± 3.1% of 

specificity, and 54.9% ± 2.2% of the total diagnostic value in the formation of atopic dermatitis. These 

indicators prove the great importance of childbearing through surgery in predicting atopic dermatitis. 
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